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Abstract: Task scheduling in operating system area is a well-known problem on

traditional system architectures (NUMA, SMP). Unfortunately, it does not perform

well on emerging many-core architectures, especially on Intel Xeon Phi. We

collected all publicly available information about the architecture of Xeon Phi. After

that, we benchmarked the Xeon Phi in order to find the missing information about its

architecture. We focused especially on the information about cores and memory

controllers. These are the most important parts when designing a scheduler. Based on

the results, we proposed improvements for scheduling algorithm in the Bobox (an

experimental streaming system). However, we found that the biggest problem is not

in the scheduling algorithm, but in the design of operators’ parallelization. Therefore,

we proposed improvements to the parallelization and tested one of the proposals.
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Introduction
There has always been an effort to execute any program as fast as possible. It

applies especially to the applications processing some data. One of the main factors

influencing the speed of the applications is the speed of the microprocessor, which is

processing the data. People try multiple ways to speed up microprocessors. These days,

the microprocessors with multiple cores inside are the most popular solution. Intel took

this idea and introduced its many-core architecture and launched Xeon Phi cards.

There is an experimental streaming system called Bobox [1]. It was developed

at the Department of Software Engineering of the Charles University. It is an example

of a complex application processing some data. While trying to run the Bobox on the

Xeon Phi, it did not perform well. There is a performance problem on the Xeon Phi

card, even though it is not connected with the traditional system architectures, i.e. SMP

(Symmetric multiprocessing) and NUMA (Non-uniform memory access).

In this thesis, we want to find the cause of the performance problems of the

Bobox on the Xeon Phi. Firstly, we make a summary of all available information about

the architecture of the Xeon Phi. Secondly, we benchmark the coprocessor and analyze

the results in order to find some additional information about its architecture. The

information are used to a proposal of possible improvements to the scheduler and the

memory allocator of the Bobox. Finally, we test the proposed improvements in the

Bobox and analyze results. If the improvements do not solve the problems, we will try

to find a real cause of the problems. If the problems are found, we will introduce

another enhancement to the system.

The first chapter analyzes our performance problem and prepares a working

procedure of our research.

The second chapter makes an overview about hardware and software

architecture of the Xeon Phi. It is a summary of all public documents we were able to

find. There is a thorough description of the hardware architecture. We focus the

description on things connected to the core and the memory layout. These components

are important when dealing with the problems connected to scheduling. On the other

hand, the software architecture contains only some basic information necessary for

using the Xeon Phi.

The third chapter is about testing. It describes the preparation of the Xeon Phi

and its environment for testing. It writes about the Xeon Phi specific of the testing

environment. Afterwards, it continues with the description of the used methodology
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and our testing. Based on the tests, we find some missing information about the Xeon

Phi hardware architecture. We also use that chapter to propose improvements of

scheduling on the Xeon Phi.

The fourth chapter describes the streaming system Bobox and its internals. We

try to test the improvements using this application. However, we show that the biggest

problems are caused neither by the architecture nor by the scheduler. To prove our

speculation, we find the real cause of the problems and test one of the simple

improvements.

The final chapter summarizes a contribution of this thesis and proposes a future

work.
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1. Analysis

To analyze the main problem with scalability of the Bobox, we start with the

attempt to replicate the results of the measurement given by [2]. That document

focuses on creating a new task scheduler for the Bobox. It takes different effects of a

processor into account, i.e. many layers of caches and NUMA effect. We successfully

replicated the results on a similar configuration. However, there is a big performance

slowdown while running the same tests on Xeon Phi, even though we use different

configurations with a different number of NUMA nodes. The best results are achieved

while the configuration is set to NUMA.

There are multiple papers [3], [4] or [5] about benchmarking the Xeon Phi.

They all try to measure different characteristics of the Xeon Phi, e.g. latency of

instructions, throughput of instructions, memory access latency and memory

bandwidth. The papers did not mention a NUMA effect at all. Closer look reveals that

the experiments would not detect the NUMA effect. We did not find any other papers

or researches that confirm or decline the NUMA effect on the Xeon Phi. As the results

show a possibility of the Xeon Phi to be a NUMA system, we create our own

benchmarks to test the NUMA effect.

We analyze the results and set the configuration of Bobox according to them.

However, it does not solve the scalability problem of Bobox. To be able to find a

problem, we use a profiling tool – Intel VTune Amplifier [6]. This profiler has a special

support for the Xeon Phi cards.

Lots of valuable information about Bobox is stored in [2] or [7]. There are

sections covering intra-operator parallelization, task scheduling and memory

allocation. As a result of the profiling, we locate the real problems and propose a

solution how to deal with them. We also implement one of the solutions as a proof.

4

2. Xeon Phi overview

There are two types of Intel Xeon processors. One of them is the standard type

of server processor, not so different from the classic desktop processors. The other

one, with attribute Phi in its name, is compounded of many small processors and its

architecture is closer to the architecture used in graphic cards.

The latest architecture, by the time of writing this thesis, is Knights Landing

(launched in June 2016). The previous architecture is called Knights Corner. Unless

stated otherwise, all things in the thesis relates to the older architecture – Knights

Corner.

There are 8 types of the Intel Xeon Phi coprocessor with architecture Knights

Corner. The only differences are: a number of cores, processor base frequency,

a number of memory channels and the maximal size of used memory. For

simplification, we write only about the model Intel Xeon Phi 7120. We choose this

model, because we have it at our disposal.

This chapter makes an overview about hardware and software architecture of

the Xeon Phi. It is a summary of all public documents we were able to find. There is a

thorough description of the hardware architecture. We focus the description on things

connected to core, memory layout and interconnect. There are also basic information

about software architecture. We cover only necessary things for running applications.

2.1. Hardware Architecture

The coprocessor comprises of 61 in-order cores that are connected through on-

die bidirectional interconnect. In addition to the cores, there are also 8 memory

controllers and other special devices placed on it, such as memory controller (GBOX),

PCI Express client logic (SBOX) or a display engine (DBOX)1.

As shown in Figure 1, each core contains:

 512-bit vector processor unit (VPU)

 The Core Ring Interface (CRI)

 The L2 cache

 The tag directory (TD)

 Asynchronous Processor Interrupt Controller (APIC).

1 Do not confuse with a display device output. The display engine stores debugging

information.
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Core fetches and decodes the instructions from four hardware thread execution

contexts. Vector processor unit executes floating-point and integer operations. The

Core Ring Interface hosts L2 cache, APIC, TD and connects each core to the Ring

Stop. TD holds coherence between L2 caches of the core. Memory controller is

comprised of two independent memory channels where each channel has 32-bit in

width and provides connection to the RAM. SBOX includes PCI Express client

logic, DMA and the power management capabilities. DBOX supports the debugging

of the Xeon Phi.

Figure 1: Basic building block of the Intel Xeon Phi (source [8])

2.1.1. Core

Xeon Phi core design is based on the old Pentium P54c architecture (see

documentation [9] for architecture details). There were made some additional changes

to support hardware threads.

Each core contains four hardware threads. Threads support 32-bit and 64-bit

execution environment. Core also contains 8-way 32KB L1 ICache (instruction
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cache), DCache (data cache) and some interfaces with L2/CRI block. Each thread has

a replicated architecture state which comprises of the registers (GPRs, ST0-ST7,

segment registers, CR, DR, EFLAGS), the prefetch buffers, the instruction pointers,

the segment descriptors and the exception logic. Other additional adjustments, added

to support hardware threads, are thread ID bits in TLBs, thread-specific flush and a

hardware support for thread wake-up/sleep mechanisms.

Pipelines

The core pipeline is composed of 7 stages. Pipeline for vector instructions adds

other 6 addition stages. Both pipelines use global stall architecture. It means that the

part of the pipeline stalls if a stage is stalled. Each core stage is speculative – it might

invalidate the whole work in a pipeline if a branch misprediction appears.

Figure 2 shows the core pipeline. Figure 3 shows the vector pipeline, where

orange boxes show addition stages in vector pipeline compared to the core pipeline.

Figure 4 depicts the core pipeline of Xeon Phi compared to the generic one. Table 1

shows the function of each stage.

Figure 2: Core pipeline

Figure 3: Vector pipeline

Figure 4: Core pipeline compared to the generic one
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Table 1: Core pipeline stages functions

Instruction Fetch

Instruction fetch is split into two stages – the PPF (pre-thread picker function)

and the PF (picker function). The goal of the stages is to choose which thread is going

to be executed. The PPF stage prefetches instructions for a thread context into the

prefetch buffers. There are 4 prefetch buffers per a thread and each of them can store

32 bytes in a buffer. Also, there are two instruction streams per a thread. If one of the

streams is stalled due to a branch misprediction, the second stream is switched in,

while the branched target stream is prefetched. The PF examines the prefetch buffer to

determine the next thread. A priority to refill the prefetch buffer is given to a thread

which is being executed in the current cycle.


[…]


Graph 21: The evaluation time of single queries with schedulable broadcast operators on the

KNL (1 request)
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Graph 22: The evaluation time of single queries with schedulable broadcast operators on the

KNL (4 requests)

Graph 23: Comparison of single queries between schedulable and unschedulable broadcast

operators on KNL (1 request)
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Graph 24: Comparison of single queries between schedulable and unschedulable broadcast

operators on KNL (4 requests)

Graph 25: Comparison of single queries between schedulable and unschedulable broadcast

operators on SMP16 (1 request)
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Graph 26: Comparison of single queries between schedulable and unschedulable broadcast

operators on SMP16 (4 requests)
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5. Conclusion

At first, we made a summary of all available information about the internal

architecture of the Xeon Phi. We focused on core and memory, because these pieces

of information are relevant to every scheduler. Based on the found results, we proposed

additional tests to complete the missing information.

We showed a detail about the positions of the cores on the connection ring. We

also confirmed a proposed mapping between physical addresses and memory

controllers. These things are important to show a NUMA effect. Given the fact that

the cores are placed around the connection ring, there is a difference between accesses

to different memory addresses. With proposed four NUMA nodes, there is a small

NUMA factor around 1.1. By taking this fact into the consideration, we can gain

additional performance boost for HPC application. However, this effect is insignificant

to majority of applications.

We found one important memory effect that should be taken into consideration.

There is a big difference in accessing the shared memory between different cores. The

information of shared memory is kept in DTD (TDs). While accessing a cache-line,

the information needs to be read from appropriate TD. Those TDs are also distributed

around the connection ring. It implies that there is a difference in accessing into a

cache-line from different cores. The difference in latency is around 1:3 ratio. Even

though we were not able to find a mapping between TDs and cache-lines, we showed

at least that consecutive cache-lines in 4KB pages are assigned to different TDs. A big

performance boost can be achieved by incorporating this information into applications.

This problem appears only if a single cache-line is shared between two cores. If

multiple cache-lines or multiple cores are used, the effect disappears thanks to a

uniform distribution of TDs around the connection ring.

The proposed NUMA configuration of the Xeon Phi (KNC) was tested using

the Bobox SPARQL engine. Unfortunately, there are other problems that are not

connected to the problem with a scheduling. To prove this speculation, we found the

real problems. A creation of the execution plan from a query is the biggest bottleneck,

because it is single-threaded. However, this problem is more closely connected with

the SPARQL engine. We also found that the intra-operator parallelization introduced

by [18] does not scale well, because of the bad design of the broadcast operator and

other operators. Finally, we introduced some possible improvements and we tested
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their benefits. The results show that the performance gets better on all tested platforms

– the Xeon Phi and SMP16.

5.1. Future Work

A future work should start with solving problems with the operators in the

Bobox. There is a possibility to introduce a new intra-operator parallelization or to

change the architecture of the Bobox. We should not forget about the slow

initialization of Bobox, because the users are mostly interested in the performance of

the whole application.

There are still missing some details about the architecture of the Xeon Phi

(KNC), e.g. the mapping between cache-lines and DTD. Another interesting thing is

to create a NUCA-aware allocator that takes the differences between accessing

different cache-lines into account. Also, a new version of the Xeon Phi (KNL) was

released not so long ago. There might appear some new issues that are specific for this

hardware.
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Attachment

 bobox_results – Results of testing on Bobox

 mcm – Results of latencies between memory controllers and cores

 tdl – Result of latencies between cache lines and cores

 bobox_boxes.hpp – A header file for the schedulable broadcast box

 boxes.cpp – A source file for the schedulable broadcast box

 how_to_build_kmod.txt – Instructions how to build a kernel

module for Xeon Phi

 Makefile – Makefile for kernel modules

 mcm.c – Source code of mcm measurement

 tdl.c – Source code of tdl measurement
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List of Abbreviations

 SMP – Symmetric Multiprocessing

 NUMA – Non-Uniform memory access

 VPU – Vector Processor Unit

 HT – Hyper-Threading technology

 CRI – Core Ring Interface

 ICache – Instruction cache

 DCache – Data cache

 TD – Tag Directory

 DTD – Distributed Tag Directory

 RS – Ring Stop

 APIC – Asynchronous Interrupt Controller

 RAM – Random Access Memory

 DMA – Direct Memory Access

 TDL – Translation Lookaside Buffer

 PF – Picker Function

 PPF – Pre Picker Function

 ECC – Error Correcting Code

 FSB – Front Side Bus

 LRU – Least Recently Used

 ALU – Arithmetic Logic Unit

 UALU – Arithmetic Logic Unit in VPU

 MESI – Modified Exclusive Shared Invalid protocol

 MOESI – Modifier Owned Exclusive Shared Invalid protocol

 PCI – Peripheral Component Interconnect

 I/O – Input/Output

 API – Application Programming Interface

 HPC – High-Performance Computing

 TCP – Transmission Control Protocol

 IP – Internet Protocol

 UDP – User Datagram Protocol

 MPI – Message Passing Interface

 OpenCL – Open Computing Language
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 OpenMP – Open Multi-Processing

 SCIF – Symmetric Communication Interface

 MPSS – Many-core Platform Software Stack

 FS – File System

 NFS – Network File System

 GCC – The GNU Compiler Collection

 CPU - Central Processing Unit

 NUCA – Non-uniform Cache Architecture

 ID –Identification

 SSH – Secure Shell

 SCP – Secure Copy

 GBOX – Memory Controller of Xeon Phi

 SBOX - PCI Express Client Logic Used in Xeon Phi

 DBOX – Display Engine Used in Xeon Phi

 GOLS3 – A Protocol that mimics O state for the MESI protocol

 DSL – Domain Specific Language

 GPL – General Purpose Language

 RDF – The Resource Description Framework

 SPARQL – SPARQL Protocol and RDF Query Language

 KNC – Xeon Phi Knights Corner

 KNL – Xeon Phi Knights Landing