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Text posudku:

Zadání diplomové práce bylo značně explorativní. Hlavním cílem bylo pomocí experimentů

zjistit, jaká je skutečná architektura procesoru Xeon Phi v jeho první generaci (KNC). Intel

sice zveřejnil celou řadu dokumentů, nicméně téměř žádný neříká nic o tom, jaké je vnitřní

uspořádání jader CPU, jaká je paměťová architektura, zda náhodou vzhledem k počtu jader

nejde o jakousi maskovanou/nepřiznanou NUMA. Následným pomocným cílem pak bylo

promítnutí zjištěných informací do plánovače paralelně-streamovacího systému Bobox,

protože současná implementace plánovače má s některými úlohami spuštěnými na Xeon

Phi značné problémy - plánuje neefektivně.

Vzhledem k zadání bylo v podstatě jedinou možností vytvoření modulu jádra Linuxu, který

je na kartě s Xeon Phi spuštěn. To už samo o sobě je netriviální úkol i vzhledem k tomu, že

se jedna o akcelerační kartu, která je ovládána pomocí MPSS systému dodávaného k Xeon

Phi. To se nakonec podařilo a autor pomocí různých testů a měření odhalil několik

nepublikovaných/nám neznámých vlastností Xeon Phi, viz kapitola tři. Některé vlastnosti

jsme víceméně očekávali, jen jsme neznali velikost faktoru, jiné vlastnosti byly dost

překvapivé.

Kapitola čtyři, která byla v minulé verzi DP značně minimalistická, doznala výrazného

rozšíření. Autor se v první fázi zaměřil na systém Bobox a snažil se různými způsoby nalézt

pozorovaná úzká hrdla v některých výpočtech SPARQL engine. V této fázi pak autor zjistil,

že problémem není plánovač Boboxu, jak jsme se původně chybně domnívali, ale hned dvě

zcela odlišné věci. Tou první je instanciace výpočetního plánu popsaného pomocí jazyka

Bobolang, která je prováděna sériově a v případě Xeonu Phi dochází díky velkému počtu

dostupných vláken ke značné expanzi celého plánu. Algoritmus instanciace má navíc

kvadratickou časovou složitost, která při velké expanzi výpočetního plánu na Xeonu Phi

způsobi značné zpomalení celkové doby zpracování. Náprava tohoto problému je mimo

rozsah DP a autor se zřejmě tomuto tématu bude věnovat dále na jeho doktorském studiu.

Druhým problémem se ukázal speciální uzel "broadcast". Díky již výše zmiňované expanzi

na Xeonu Phi a speciální roli/implementaci uzlu broadcast se u některých operátoru

SPRAQL, které broadcast využívají pro svoji implementaci, stává, že většina sítě za

broadcastem nic nedělá, což odpovídá námi pozorovanému chování-motivaci k této DP.

Autor práce pak vytvořil novou implementaci uzlu broadcast, která u většiny standardních

testovacích SPARQL dotazů dosáhla několikanásobného zrychlení, což je velmi pěkný

výsledek.

Autor na první pohled nesplnil jeden z cílů zadání, a to úpravu plánovače systému Bobox.

Ve skutečenosti byl tento cíl chybně zadaný, neboť jsem se na základě svých pozorování a

zkušeností domníval, že je chyba v plánovači. Autor dokázal najít skutečnou příčinu

pozorovaného problému, a to uzel broadcast, kde navrhl a implementoval vlastní řešení
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s výbornými výsledky. Navíc při svých pozorováních objevil ještě jeden hlubší problém,

který ale už byl nad rámec rozsahu DP.

Celkově je tato verze diplomové práce obrovským skokem vpřed. Autor identifikoval

některé skryté/nedokumentované vlastnosti architektury Xeon Phi. Dále identifikoval hned

dva problémy v systému Bobox provozovaném na Xeonu Phi, u jednoho problému pak

navrhl a implementoval řešení.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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